館山市教育委員会  令和 2 年第 3 回定例会会議録

１ 開 催 日 令和 2 年 3 月 19 日 (木）開会  午後 1 時 29 分  閉会  午後 2 時 21 分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

出  山  裕  之

小  柴  孝  子

 委 員 庄 司 友 之

 委 員 関     英  明

委 員 守  安  委久予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 井  澤     浩

 教 育 総 務 課 長 小  宮  雄  三

 学校給食センター担当課長  菅  田  茂  樹

 こ ど も 課 長 吉  田  勝  幸

 ス ポ ー ツ 課 長 宮  澤  知  幸

 生 涯 学 習 課 長 櫻  井  保  志

 博 物 館 長

図 書 館 長

溝  江     晃

渡  邉     浩

 公 民 館 担 当 課 長

建 築 施 設 課 長

富  田   くみ子

嶋  津  彰  一

 書 記 角  田  和  久

５ 議 事 ①議案第  6 号

②議案第  7 号

③議案第  8 号

④議案第  9 号

⑤議案第 10 号

⑥議案第 11 号

⑦議案第 12 号

⑧議案第 13 号

⑨議案第 14 号

館山市教育委員会行政組織規則の一部を改正する

規則の制定について

館山市教育委員会事務局等の職員の職の設置に関

する規則の一部を改正する規則の制定について

館山市立小学校，中学校及び幼稚園等の通学及び

通園区域に関する規則の一部を改正する規則の制

定について

館山市社会教育指導員に関する規則を廃止する規

則の制定について

館山市家庭教育指導員の設置等に関する規則を廃

止する規則の制定について

館山市スポーツ推進委員に関する規則の一部を改正

する規則の制定について

館山市指定天然記念物の指定解除について

館山市学校再編調査検討委員会委員の委嘱につい

て

館山市地区公民館長の任命について

⑩議案第 15 号

⑪議案第 16 号

⑫議案第 17 号

館山市スポーツ推進委員の任命について

館山市学校給食センターにおける給食停止期間中の

学校給食について

令和元年度末館山市公立学校職員等の人事異動に

ついて

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 庄司委員

８ 第 2 回定例会会議録の承認    承認

９ 教育長報告

新型コロナウイルス対策会議，南房総教育事務所第二次所長面接，教

育委員会定例会，館山市地区公民館  館長・副館長会巡回研修会懇

親会，定例記者会見，館山市中央公民館運営審議会，全国大学ﾌﾗﾒ

ﾝｺﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ in 館山 2019 第 4 回実行委員会，博物館・渚の駅視察，

令和 2 年第 1 回市議会定例会招集日，令和元年度第 2 回文化財審

議会，館山総合高校訪問，学校給食センター運営委員会，博物館協

議会，臨時館山市小・中学校長会議，市議会行政一般通告質問，令

和元年度第４回館山市まち・ひと・しごと創生本部会議（兼）企画審議

委員会（兼）政策評価委員会，学校休業に伴う学童保育視察，安房運

輸関連  教育振興に関する寄附対応，学校休業に伴う市内巡視，千葉

県教職員組合安房支部書記長来庁，安房郡市小中学校長会長来

庁，市議会全員協議会，市議会当初予算通告質問，北関東防衛局視

察対応

10 審 議 事 項

庄 司 委 員

全 委 員

庄 司 委 員

教 育 総 務 課 長

こ ど も 課 長

全 委 員

庄 司 委 員

教 育 総 務 課 長

全 委 員

議事に入る前に，人事案件である議案第１３号から第１５号及び

第１７号を，地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条

第 7 項の規定により非公開とする提案。

承認。

議案第６号  館山市教育委員会行政組織規則の一部を改正す

る規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，事務局職員の職名を令和２年度に変更す

ることに伴い該当箇所を改正する旨の説明。

仕事の内容について，係の実態に合わせて改正する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第７号  館山市教育委員会事務局等の職員の職の設置に

関する規則の一部を改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，議案第６号と同様の理由で改正する旨の

説明。

原案どおり可決。

庄 司 委 員

教 育 総 務 課 長

委 員

教 育 総 務 課 長

全 委 員

庄 司 委 員

公 民 館 担 当 課 長

全 委 員

庄 司 委 員

公 民 館 担 当 課 長

全 委 員

庄 司 委 員

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

庄 司 委 員

生 涯 学 習 課 長

全 委 員

庄 司 委 員

教 育 総 務 課 長

全 委 員

庄 司 委 員

公 民 館 担 当 課 長

議案第８号  館山市立小学校，中学校及び幼稚園等の通学及

び通園区域に関する規則の一部を改正する規則の制定について

上程。

議案提案文朗読後，令和２年度に三中生徒が二中に通学する

ために，本来の指定学校変更申請でなく，書面により申し出ること

で対応できるよう改正する旨の説明。

前からやっていたことですよね。

はい。

原案どおり可決。

議案第９号  館山市社会教育指導員に関する規則を廃止する

規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，社会教育指導員については，これまで非

常勤特別職として条例，規則に基づき配置してきたが，地方公務

員法等の改正により４月から会計年度任用職員として配置するた

め，当該規則を廃止する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第１０号  館山市家庭教育指導員の設置等に関する規則

を廃止する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，議案第９号と同様の理由で廃止する旨の

説明。

原案どおり可決。

議案第１１号  館山市スポーツ推進委員に関する規則の一部を

改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，現行ではスポーツ推進委員の定数を２２名

としているが，年度途中で委員が欠けることがあった場合に対応で

きるよう改正する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第１２号  館山市指定天然記念物の指定解除について上

程。

議案提案文朗読後，館山市指定天然記念物に指定されている

六軒町のサイカチの木について，令和元年９月９日の台風１５号に

より倒伏し，所有者から撤去したいという申し出があった。文化財審

議会に諮問した結果，現状のまま保護することは困難であるとの答

申があったことから指定解除する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第１３号  館山市学校再編調査検討委員会委員の委嘱に

ついて上程。

議案提案文朗読後，１４名の委員委嘱について説明。

原案どおり可決。

議案第１４号  館山市地区公民館長の任命について上程。

議案提案文朗読後，１０名の地区公民館長任命について説

全 委 員

庄 司 委 員

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

庄 司 委 員

給 食 Ｃ 担 当 課 長

委 員

委 員

給 食 Ｃ 担 当 課 長

委 員

給 食 Ｃ 担 当 課 長

全 委 員

庄 司 委 員

ス ポ ー ツ 課 長

公 民 館 担 当 課 長

明。

原案どおり可決。

議案第１５号  館山市スポーツ推進委員の任命について上程。

議案提案文朗読後，２２名の委員任命について説明。

原案どおり可決。

議案第１６号  館山市学校給食センターにおける給食停止期間

中の学校給食について上程。

議案提案文朗読後，令和２年４月から簡易給食の給食費を増

額するための内規改正である旨の説明。

保護者に対し，丁寧な情報発信をしていってほしい。

光熱費等の予算的なことが理由か。この金額で賄えるのか。市

の持出しがあるのか。

今年度は余った予算で対応したが，来年度はその予算が無い。

市の持出しはある。

市の負担があることを説明すれば増額に納得できるのではない

か。

情報発信していく。

原案どおり可決。

一旦議事終了，その他について。

スポーツ健康都市宣言について情報提供。

成年年齢の引き下げに伴う成人式の対象年齢について，今後

も２０歳での式典開催を継続することについて情報提供。

教 育 部 長

全 委 員

庄 司 委 員

教 育 総 務 課 長

全 委 員

５月までの教育委員会行事予定の連絡と出席依頼。

４月定例会について，４月２４日（金）午後１時３０分から，５月定

例会について，５月１８日（月）午後１時３０分から開催する提案。

了解。

議案第１７号  令和元年度末館山市公立学校職員等の人事異

動について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

承認。

11 閉 会 宣 言 庄司委員